
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Bilancio e entrate

Determina Dirigenziale n° 554 del 20/04/2022

Oggetto: Area Amministrativa. Servizio Bilancio e Entrate.Addizionale Provinciale 
Energia Elettrica. Rimborso a fronte di istanza per conguagli e/o rettifiche 
fatturazioni consumi antecedenti 2012 .

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 “T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed,  
in particolare, l'art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto il  D.Lgs  165/2001  recante  le  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
 
Visto il  Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini  è conferito l'incarico di  direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità  Organizzative  di  Staff dalla  data di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino 
alla scadenza del mandato del Presidente;
 
Vista la Delibera di  Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di  Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Vista  la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione

Vista la legge 241/1990 recante norme sul procedimento amministrativo;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



Visto il D.Lgs 33/2013 recante disposizioni circa gli obblighi di pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni;
isto il D. Lgs. 16.03.1999 n. 79 e successive modificazioni (cd. Decreto Bersani) pubblicato in G.U. 
n. 75 del 31.03.1999 che ha liberalizzato il mercato italiano dell’energia elettrica;

Viste  le disposizioni che si sono susseguite in materia di accisa per l'energia elettrica:

- l'art. 52  e 53 del Testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla  
produzione  e  sui  consumi  e  relative  sanzioni  penali  e  concernenti  le  imposte  sulla 
produzione  e  sui  consumi  e  relative  sanzioni  penali  e  amministrative  approvato  con 
decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504;

-il  D.L.  28.11.1988,  n.  511  convertito  con  modificazioni  nella  L.  27.01.1989,  n.  20  e  
successive  modificazioni  che  prevedeva  dai  commi  1  a  4  dell'art.6  l'istituzione  della 
addizionale all'accisa sull'energia elettrica in favore delle province

-il D.Lgs. n.68 del 06 maggio 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di autonomia 
di entrata delle regioni a statuto ordinario e delle province, nonche' di determinazione dei 
costi e dei fabbisogni standard nel settore sanitario.”  e successive modificazioni il quale  
stabilisce, tra l'altro,  che “a decorrere dall'anno 2012 l'addizionale provinciale all'accisa 
sull'energia elettrica di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 e' 
soppressa e il relativo gettito spetta allo Stato”;

-l’art. 4, comma 10, del D.L. 2 marzo 2012, n. 16, ha disposto, a decorrere dal 1° aprile 
2012, l’abrogazione dell’articolo 6 del sopra citato D.L. n.511/88;

Richiamata inoltre la Circolare n.1/DF - prot. 112/2012 - del 03 gennaio 2012, emanata 
dal  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  -  Dipartimento  delle  Finanze  –  Direzione 
Federalismo  Fiscale,  avente  ad  oggetto  "Modifica  nell'applicazione  delle  addizionali 
comunale e provinciale all'accisa sull'energia elettrica prevista dal D.Lgs. 14 marzo 2011, 
n. 23 e dal D.Lgs. 6 maggio 2011, n.68. Maggiorazione stabilita dall'art. 2 comma 2-bis del  
D.L. 29 dicembre 2010, n.225, convertito dalla legge 26 febbraio 2011, n.10. Quesito"  la 
quale:

•ha ricordato che l'Addizionale Provinciale all'accisa sull'energia elettrica risulta soppressa 
a partire dall'anno 2012 a seguito di quanto previsto dall'art. 18 del D.Lgs. 68/2011 e che il  
relativo gettito spetta allo Stato;

•ha informato che la problematica riguardo alle modalità di recupero, da parte delle società 
operanti nel settore dell'energia elettrica, dei crediti maturati per addizionale provinciale in 
periodi di imposta precedenti viene risolta nel senso di non ritenere possibile l'attribuzione 
a dette società la facoltà di compensare i crediti maturati in precedenza nei confronti degli  
enti locali con i versamenti dovuti all'erario e, quindi, ad un soggetto diverso; 

•ha conseguentemente segnalato che eventuali crediti relativi alle somme corrisposte agli 
enti locali dovranno essere richieste esclusivamente a questi ultimi che sono i soli soggetti  
nei confronti dei quali detti crediti sono maturati;

Preso  atto che   l’articolo  23quater,  comma 1,  del  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.95 
convertito,  con modificazioni,  dalla legge 7 agosto 2012, n.135 ha disposto,  tra l’altro, 
l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle 
dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012. 

Vista la nota ns. prot. 3091 del 17/03/22  avente ad oggetto” Servizio Elettrico  Nazionale 
Spa (codice ditta unico nazionale IT001ERME02032D)-Istanza di  Rimborso del  credito 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



maturatato a titolo  di  addizionale provinciale sull’energia elettrica (utenze con potenza 
impegnata fino a 200 kw) per la Provincia  di PRATO,come emergente dalla dichiarazione 
dei consumi 2020 per l’anno 2019-” con la quale Enel servizio elettrico nazionale trasmette 
istanza di rimborso a seguito di conguagli e/o rettifiche di consumi effettuati nei confronti 
dei clienti ad uso diverso delle abitazioni con forniture ubicate nel territorio della Provincia 
di Prato per i periodi precedenti la soppressione dell’addizionale;
 
Preso atto  dei  dati  messi  a  disposizione dalla  stessa società    e   dall'Agenzia  delle 
Dogane mediante il proprio Servizio Telematico Doganale inerenti i prospetti excel, agli atti 
dell’Ente, derivanti dalle Dichiarazioni sui Consumi annuali relative ad Imposte sull'Energia 
Elettrica ad essa presentate e riferiti  ad Addizionale Provinciale sull'Accisa sull'Energia 
Elettrica di  cui  al  comma  4 dell'art.  6  del  D.L.  28/11/1988 n.  511,  convertito  nella  L.  
27/01/1989 n. 20 e successive modificazioni dal quale risultano i dati riguardanti l’annualità 
2018;

 Valutato il rimborso a Enel servizio Elettrico nazionale spa della somma di euro 297,90

Rilevato che la Società  mediante l'istanza inviata sopra citata ha comunicato il domicilio 
bancario per l'effettuazione di versamenti a proprio favore:

 BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA IBAN IT 77 G 01030 02001 000000040024

 
 
Visto il  nuovo  Regolamento  di  Contabilità  dell'ente  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio Provinciale n. 17 del 20/05/2019 ; 

Dato atto che il responsabile del procedimento competente per l'istruttoria è la Dottssa 
Biagioni   e  che si  attesta  l’assenza del  conflitto  di  interessi  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990,

Dato atto altresì che si attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 
241/1990, da parte  del dirigente responsabile dell’adozione; 

Visti gli artt.    183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;
 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa

1.  di impegnare sul bilancio di previsione 2022  cap 800 “Sgravi e Rimborsi di Tributi 
Propri”  piano  finanziario  1.09.99.01.000  a  favore  di  ENEL  SERVIZIO  ELETTRICO 
NAZIONALE  spa P.IVA  009633951000   COD BEN 8161 la somma di euro 297,90 per 
rimborso addizionale provinciale energia elettrica per competenze antecedenti 2012 per 
rettifiche dichiarazioni;

2.di  liquidare   contestualmente  a  favore  della  Società  ENEL SERVIZIO  ELETTRICO 
NAZIONALE spa  P.IVA  009633951000   COD BEN 8161 la somma di euro 297,90 per 
rimborso  addizionale  provinciale  energia  elettrica  per  competenze  antecedenti  2012  a 
seguito rettifiche dichiarazioni;

3. di disporre l'effettuazione del versamento dell'importo di €297,90 indicato al suesposto 
punto 1 e 2, liquidato a favore della Società  ENEL SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE 
spa  P.IVA  009633951000    COD  BEN  8161  mediante  bonifico  bancario  sul  Conto 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Corrente presso BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA IBAN IT 77 G 01030 02001 
000000040024 causale: istanza di rimborso  vs prot ENEL-SEN-17/03/2022-0014976

4.di  dare  atto  della  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  Generale  delle 
Determinazioni Dirigenziali dell’Ente e pubblicato all'Albo pretorio dell'Ente

    IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA
 Dott.ssa Bonciolini Rossella

 

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 800 01.04.1

  

8161 297,90

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


